Publicado no D.O.E. de:

	23/07/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JÚLIO DE MESQUITA – SANTO ANDRÉ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 014/08/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00071791/2025–00

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JÚLIO DE MESQUITA, da cidade de SANTO ANDRÉ, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
5241 – ESTUDOS DE SOLOS E FUNDAÇÕES(EDIFICAÇÕES)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
2/IVES JÚNIO OLIVEIRA DA SILVA/377349434/06131322465
3/EUCLIDES FERREIRA MIRANDA/68082484/01154509800
6/ELIFANIO CAMPANA NETO/28854460–2/25459453828
7/RENAN TORRES MARINHO/430625704/42553986823

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
6 / ELIFANIO CAMPANA NETO / 28854460–2 / 25459453828 / 22,00;
2 / IVES JÚNIO OLIVEIRA DA SILVA / 377349434 / 06131322465 / 19,00;
12 / MAURICIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA / 364266788 / 43085116826 / 17,00;
5 / JULIA COELHO CUCATO SAMPAIO / 45753426 / 40242131808 / 14,75;
13 / AMANDA SIQUEIRA PEREIRA NUNWEILER / 401894885 / 42044333830 / 14,63;
7 / RENAN TORRES MARINHO / 430625704 / 42553986823 / 11,75;
9 / LEANDRO BARROS NASCIMENTO / 505598255 / 45190365859 / 9,88;
15 / AUGUSTO IMPOLITO DA COSTA ASSUNÇÃO / 25685830–5 / 28422190826 / 7,63;
10 / RODRIGO DE SOUSA MENDES / 458701142 / 33652725859 / 7,50;
3 / EUCLIDES FERREIRA MIRANDA / 68082484 / 01154509800 / 6,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JÚLIO DE MESQUITA
ENDEREÇO: RUA PREFEITO JUSTINO PAIXÃO Nº 150
BAIRRO: CENTRO – CEP: 09020–130 – CIDADE: SANTO ANDRÉ

Data da prova: 06/08/2025
Horário: 18h00
Duração máxima da aula: 15 min

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
· Origem e formação do solo: a) conceitos; b) classificação; c) Identificação visual e tátil.
· Características físicas e de identificação dos solos: a) prospecção do subsolo (processos; perfis; relatórios de sondagem). b) Índices físicos; c) granulometria e classificação dos solos; d) estados de consistência.
· Conceitos de compactação e sua aplicação no projeto a) adensamento; b) percolação; c) tensões no solo; d) estudo das fundações e a relação com o estudo dos solos (prospecção do subsolo; capacidade de carga; pré–dimensionamento e representação gráfica de sapatas diretas: correlação da capacidade de carga do solo com sistemas de fundações.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.